広 剣 連 第 ７ ０ 号

令和７年６月１９日

一般財団法人広島県剣道連盟

各 地 区 剣 道 連 盟 会 長 様

一般財団法人広島県剣道連盟

   会 長   田中 秀和

    （公印省略）

「第７３回全日本剣道選手権大会・第６４回全日本女子剣道選手権大会

広島県予選会」の開催について（通知）

 標記のことにつきまして、令和７年度事業計画に基づき別添１・２「大会要項」により

開催いたします。つきましては、傘下剣連および各会員に周知徹底され多数参加されます

ようお願いします。

『感染拡大予防ガイドライン』を遵守する。

参加料 令和７年７月２８日（月）（佐伯区剣道連盟必着）

原則、道場単位で取りまとめて、「jimukyoku@saekiku-kenren.sakura.ne.jp」へ

以下のファイルをメールしてください。

・全日本選手権申込書

参加料は道場単位で「佐伯区剣道連盟」へ振り込みをお願いします。

※ 振込人名（依頼人名）は 「道場名 ゼンニホン」としてください。

振込口座

  ゆうちょ銀行 普通預金

  記号１５１２０ 番号４９３９５５４１

  名前 広島市佐伯区剣道連盟

佐伯区剣道連盟加筆

mailto:jimukyoku@saekiku-kenren.sakura.ne.jp

別添１

第７３回全日本剣道選手権大会広島県予選会要項

１ 目 的

  全日本剣道選手権大会に県代表選手として出場するにふさわしい選手を選考するとと

もに、剣道の普及振興と技能の向上を図る。

２ 期 日

  令和７年８月２３日（土）１０：００ 開会式

３ 会 場

  広島市中区基町４－１

  「広島県立総合体育館 武道場」 電話 082-228-1111

４ 主催及び後援

   主 催  一般財団法人 広島県剣道連盟

   後 援  公益財団法人 広島県スポーツ協会（申請中）

５ 出場資格

(1) 令和７年度（一財）広島県剣道連盟会費を納入した男子会員。

(2) 年齢は満２０歳以上とし、段位の制限はしない。

   （年齢計算は、全日本剣道選手権大会前日の令和７年１１月２日を基準とし、平成

１７年１１月２日以前に生まれた者）

(3) 他県で同一の大会に出場した者の出場は認めない。（反則者は出場を取り消す。）

６ 試合方法および注意事項

(1) 試合は、全日本剣道連盟剣道試合・審判規則と同細則による。

(2) 試合方法は原則としてトーナメント方式により実施し、１位・２位・３位[２名]を

決定する。ただし、出場者の人数によっては、リーグ方式で行う場合もある。

(3) 試合は、３本勝負、試合時間は５分とする。試合時間内に勝敗が決しない場合は、

延長戦を行い、先に１本取った者を勝ちとする。なお、延長に入ってからの試合時間

は３分区切りで勝負の決するまで継続する。

７ 審判員等

  審判長および審判員は一般財団法人広島県剣道連盟会長から委嘱された者とする。

８ 表彰等

  予選会の優勝者は第７３回全日本剣道選手権大会広島県代表選手として、賞状および

優勝杯[持ち回り]を授与する。第２位の者は、補欠とする。

佐伯区剣道連盟加筆

９ 申込方法等

  別紙「参加申込書」により各地区剣連は傘下剣連を取りまとめ参加料１人１,５００円

[傷害保険料を含む]を添えて広剣連事務局へ下記期限までに申込みして下さい。

    令和７年 ７月３１日（木）広島市地区剣連必着

    令和７年 ８月 ４日（月）広剣連必着

10 安全対策

  参加選手は、各自健康管理に留意して大会に出場すること。

  大会中傷害発生の場合は、病院等で治療を受けられるよう手配し[治療費は、自己負担]

広島県剣道連盟が契約する傷害保険で対応する。

11 竹刀の計量、検査

  〇 竹刀の計量、検査（２本）を必ず受けること。

    ＊長さ、重さ、太さは全日本剣道連盟規定のとおり。

  〇 計量、検査を受けていない竹刀を使用した場合は失格とする。

12 個人情報への取り扱い

  申込書に記載される個人情報[段位、氏名、年齢、生年月日、連絡先、職業等]は、広

島県剣道連盟が実施する本大会のために利用する。なお、氏名、年齢等の最小限の個人

情報は必要の都度、目的に合わせ公表媒体（掲示用紙、ホームページ等）に公表するこ

とがある。更に、剣道の普及発展のためマスコミ関係者に必要な個人情報を提供するこ

とがある。

(1) 広島県剣道連盟及び報道機関等が撮影した写真が、新聞・雑誌・報告書及び関連ホ

ームページ等で公開されることがある。

(2) 広島県剣道連盟および報道機関等が撮影した映像が、中継・録画放映及びインター

ネットによる配信で公開されることがある。

13 その他

  〇 名札は垂中央に黒または紺色に白で所属地区名又は傘下地区名[横書き]、姓[縦書

き]を明記した布製を必ずつけること。大学生については、学校名を認める。

  〇 試合者の目印[赤・白]は各自持参してください。

  〇 申込後欠席の場合、参加料はお返しできませんのでご承知おき下さい。

申込みは佐伯区剣道連盟で取りまとめます。

令和７年７月２８日（月）（佐伯区剣道連盟必着）

別添２

第６４回全日本女子剣道選手権大会広島県予選会要項

１ 目 的

  全日本女子剣道選手権大会に県代表選手として出場するにふさわしい選手を選考する

とともに、女子剣道の普及振興と技能の向上を図る。

２ 期 日

  令和７年８月２３日（土）１０：００ 開会式

３ 会 場

  広島市中区基町４－１

  「広島県立総合体育館 武道場」 電話 082-228-1111

４ 主催及び後援

   主 催  一般財団法人 広島県剣道連盟

   後 援  公益財団法人 広島県スポーツ協会（申請中）

５ 出場資格

(1) 令和７年度（一財）広島県剣道連盟会費を納入した女子会員。

(2) 年齢は満１８歳以上とし、段位の制限はしない。

   （年齢計算は、令和８年４月１日を基準とし、平成２０年４月１日以前に生まれた

者）

(3) 他県で同一の大会に出場した者の出場は認めない。（反則者は出場を取り消す。）

６ 試合方法および注意事項

(1) 試合は、全日本剣道連盟剣道試合・審判規則と同細則による。

(2) 試合方法は原則としてトーナメント方式により実施し、１位・２位・３位[２名]を

決定する。ただし、出場者の人数によっては、リーグ方式で行う場合もある。

(3)  試合は、３本勝負、試合時間は５分とする。試合時間内に勝敗が決しない場合は、

延長戦を行い、先に１本取った者を勝ちとする。なお、延長に入ってからの試合時間

は３分区切りで勝負の決するまで継続する。

７ 審判員等

  審判長および審判員は一般財団法人広島県剣道連盟会長から委嘱された者とする。

８ 表彰等

  予選会の優勝者は、第６４回全日本女子剣道選手権大会広島県代表選手として、賞状

および優勝杯（持ち回り）を授与する。第２位の者は、補欠とする。

９ 申込方法等

  別紙「参加申込書」により各地区剣連は傘下剣連を取りまとめ参加料１人１,５００円

[傷害保険料を含む]を添えて広剣連事務局に下記期限までに申込みして下さい。

      令和７年 ７月３１日（木）広島市地区剣連必着

      令和７年 ８月 ４日（月）広剣連必着

10 安全対策

  参加選手は、各自健康管理に留意して大会に出場すること。

  大会中傷害発生の場合は、病院等で治療を受けられるよう手配し[治療費は自己負担]

広島県剣道連盟が契約する傷害保険で対応する。

11 竹刀の計量、検査

  〇 竹刀の計量、検査（２本）を必ず受けること。

    ＊長さ、重さ、太さは全日本剣道連盟規定（大学生、一般）のとおり。

  〇 計量、検査を受けていない竹刀を使用した場合は失格とする。

12 個人情報への取り扱い

  申込書に記載される個人情報[段位、氏名、年齢、生年月日、連絡先、職業等]は、広

島県剣道連盟が実施する本大会のために利用する。なお、氏名、年齢等の最小限の個人

情報は必要の都度、目的に合わせ公表媒体[掲示用紙、ホームページ等]に公表すること

がある。更に、剣道の普及発展のためマスコミ関係者に必要な個人情報を提供すること

がある。

(1) 広島県剣道連盟及び報道機関等が撮影した写真が、新聞・雑誌・報告書及び関連ホ

ームページ等で公開されることがある。

(2) 広島県剣道連盟および報道機関等が撮影した映像が、中継・録画放映及びインター

ネットによる配信で公開されることがある。

13 その他

  〇 試合者の目印[赤・白]は各自持参してください。

  〇 名札は垂中央に黒または紺色に白で所属地区名又は傘下地区名[横書き]、姓[縦

    書き]を明記した布製を必ずつけること。高校・大学生については、学校名を認め

る。

  〇 申込後で欠席の場合、参加料はお返しできませんのでご承知おき下さい。

申込みは佐伯区剣道連盟で取りまとめます。

令和７年７月２８日（月）（佐伯区剣道連盟必着）